PRESIDÊNCIA

Despacho

Despacho GP

?Despacho da Presidência
Processo Administrativo nº: 8784/2020 – SISDOC.
Interessados(as): Deivisson Pereira de Medeiros
Assunto: Reconhecimento do direito à restituição de valores descontados a título de contribuição previdenciária incidente sobre a GAS
Decisão: Indeferimento.

Portaria

Portaria GP/STIC

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/STIC Nº 1125/2020
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no exercício de suas atribuições legais e
regimentais,
CONSIDERANDO a necessidade de atualização da versão do sistema PJe;
CONSIDERANDO que, para realizar a referida atualização, será necessária a interrupção temporária de todos os serviços desse sistema,
consoante informado no PA nº 10878/2013; e
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 185, de 05 de abril de 2017, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, e na Portaria TRT 18ª
GP/SGJ nº 027/2015,
RESOLVE:
Art. 1º  Fica autorizada a interrupção dos serviços do PJE, no âmbito da 18ª Região da Justiça do Trabalho, no período entre 00:00h do dia 01 de
agosto de 2020, sábado, e 23:59h do dia 02 de agosto de 2020, domingo, objetivando a atualização do sistema PJe para versão 2.5.7.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se no DEJT.
Goiânia, 29 de julho de 2020.
[assinado eletronicamente]
PAULO SÉRGIO PIMENTA
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

DIRETORIA GERAL

Portaria

Portaria DG/SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPE Nº 1123/2020
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista a delegação de competência prevista no Regulamento Geral de Secretaria do TRT 18ª Região, alterado pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº
232/2019, posteriormente, republicada pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 350/2019, e o teor do Processo Administrativo nº 7835/2020,

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3026/2020 Data da disponibilização: Quarta-feira, 29 de Julho de 2020.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

Desembargador Paulo Sérgio Pimenta

Presidente

Desembargador Daniel Viana Júnior

Vice-Presidente

Rua T 29 nº 1403, Setor Bueno, Goiânia/GO

CEP: 74215901

Telefone(s) : (62) 3222-5000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 154238

Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no Anexo II da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133/2016; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014, e a declaração assinada pela servidora no formulário de designação de titular de
função comissionada de que permanecem inalteradas as informações constantes das certidões/declarações inicialmente apresentadas,
RESOLVE:
Art. 1º Retificar o art. 1º da Portaria TRT 18ª DG/SGPe Nº 981, de 19 de junho de 2020, no tocante à data de dispensa da função comissionada,
conforme segue:
ONDE SE LÊ:
“Art. 1º Dispensar a servidora ANA CAROLINA WORONKOFF DA MATA GOMES, código s162949, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Assistente, código TRT18ª FC-2, da Vara do Trabalho de Palmeiras de Goiás, a
partir de 3 de agosto de 2020.”
LEIA-SE:
“Art. 1º Dispensar a servidora ANA CAROLINA WORONKOFF DA MATA GOMES, código s162949, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de Assistente, código TRT18ª FC-2, da Vara do Trabalho de Palmeiras de Goiás, a
partir de 16 de julho de 2020.”
Art. 2º Retificar o art. 2º da Portaria TRT 18ª DG/SGPe Nº 981, de 19 de junho de 2020, no tocante à data de designação da função comissionada,
conforme segue:
ONDE SE LÊ:
“Art. 2º Designar a servidora MARIANA RODRIGUES LEMES ALVES, código s203436, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente, código TRT18ª FC-2, da Vara do Trabalho de Palmeiras de Goiás,
anteriormente ocupada pela servidora ANA CAROLINA WORONKOFF DA MATA GOMES, código s162949, a partir de 3 de agosto de 2020.”
LEIA-SE:
“Art. 2º Designar a servidora MARIANA RODRIGUES LEMES ALVES, código s203436, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente, código TRT18ª FC-2, da Vara do Trabalho de Palmeiras de Goiás,
anteriormente ocupada pela servidora ANA CAROLINA WORONKOFF DA MATA GOMES, código s162949, a partir de 16 de julho de 2020.”
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 29 de julho de 2020.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPE Nº 1124/2020
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista a delegação de competência prevista no Regulamento Geral de Secretaria do TRT 18ª Região, alterado pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº
232/2019, posteriormente, republicada pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 350/2019, e o teor do Processo Administrativo nº 9537/2020,
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no Anexo II da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133/2016;
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014, e a declaração assinada pelo servidor no formulário de designação de titular de
função comissionada de que permanecem inalteradas as informações constantes das certidões/declarações inicialmente apresentadas; e
Considerando o disposto no §4º, do art. 15, da lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar o servidor PAULO ANTÔNIO DA CUNHA, código s028381, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, da função comissionada de Secretário de Audiência, código TRT18ª FC-4, da Vara do Trabalho de Catalão, a partir de 3 de agosto de
2020.
Art. 2º Designar o servidor RICHARDSON GUIMARÃES SOUTO, código s162310, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Secretário de Audiência, código TRT18ª FC-4, da Vara do Trabalho de Catalão,
anteriormente ocupada pelo servidor PAULO ANTÔNIO DA CUNHA, código s028381, a partir de 3 de agosto de 2020.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 29 de julho de 2020.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

Pauta

Pauta STP

PAUTA DA 8ª SESSÃO ADMINISTRATIVA ORDINÁRIA (VIRTUAL)

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO

JUSTIÇA DO TRABALHO

3026/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 29 de Julho de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 154238

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 18ª REGIÃO

NÚCLEO DE APOIO AO TRIBUNAL PLENO

8ª SESSÃO ADMINISTRATIVA ORDINÁRIA (VIRTUAL)

Data e hora de início da sessão virtual:04/08/2020 (terça-feira), 14h
Data e hora de encerramento da sessão virtual: 07/08/2020 (sexta-feira), 14h

PAUTA DE JULGAMENTOS

I. Deliberação inicial

            Em atenção às Resoluções CSJT nº 185/2017, art. 27, e TRT 18ª 129/2016, art. 20, § 2º, bem como ao inciso II do art. 47 do Regimento
Interno deste e. Tribunal, em mesa para discussão e votação:

Aprovação da Ata da 7ª Sessão Administrativa Extraordinária (Telepresencial de 10/07/2020) disponibilizada aos Senhores
Desembargadores via PA-Sisdoc nº 20.178/2019, bem como liberada para consulta no diretório “X”, NATP, Sessões Judiciais, e na pasta
“Gabinete (diretório X)” do google drive.

II. Processos pautados (Sistema PJe)

01.    PA - 0010539-04.2020.5.18.0000 (PA - SISDOC 17480/2016 - MA-58/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Paulo Pimenta
          Assunto             :    Referendo da Portaria TRT 18ª GP/SGP Nº 986/2020, a qual revoga a Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPE Nº 156/2017, que
constituiu a Comissão Permanente de Concurso, prevista no art 117 do Regulamento Geral do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região.

02.    PA - 0010569-39.2020.5.18.0000 (PA - SISDOC 7371/2020 - MA-57/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Interessado(a)   :    Desembargadora Silene Aparecida Coelho
            Assunto             :    Concessão de 30 (trinta) dias de férias, no período de 18/11 a 17/12/2020, sendo de 18 a 27/11/2020 para conversão
em pecúnia e de 28/11 a 17/12/2020 para fruição, com suspensão da distribuição de processos no período de afastamento.

03.    PA - 0010586-75.2020.5.18.0000 (PA - SISDOC 2614/2020 - MA-59/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Paulo Pimenta
          Assunto             :    Referendo da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 425/2020), que                                                              reestrutura
subunidades e reorganiza funções comissionadas da Secretaria de Auditoria Interna (Saudi), bem como altera o Anexo da Portaria TRT 18ª
GP/DG/SGPe nº 3018, de 30 de setembro de 2019.

04.    PA - 0010670-76.2020.5.18.0000 (PA - SISDOC 8836/2020 - MA-61/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Interessado(a)   :    Desembargador Eugênio José Cesário Rosa
          Assunto             :    Concessão de 30 (trinta) dias de férias, no período de 09/09 a 8/10/2020, sendo o período de 19/09 a 8/10 para fruição

3026/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 29 de Julho de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 154238

de férias  e de 9 a 18/09/2020 para conversão em abono pecuniário.

05.    PA - 0010671-61.2020.5.18.0000 (PA - SISDOC 9178/2020 - MA-65/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Interessado(a)   :    Desembargador Geraldo Rodrigues do Nascimento
          Assunto             :    Concessão de 31 (trinta e um) dias de férias, no período de 13/10 a 12/11/2020, com convocação de juiz de 1º grau.

06.    PA - 0010672-46.2020.5.18.0000 (PA - SISDOC 9216/2020 - MA-64/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Interessado(a)   :    Desembargadora Kathia Maria Bomtempo de Albuquerque
          Assunto             :    Concessão de 31 (trinta e um) dias de férias, no período de 16/11 a 16/12/2020, com convocação de juiz de 1ºgrau.

07.    PA - 0010686-30.2020.5.18.0000 (PA - SISDOC 7266/2016 - MA-63/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Paulo Pimenta
          Assunto             :    Altera a Resolução Administrativa TRT 18ª nº 148/2015, que instituiu a Política de Governança e Gestão de Tecnologia
da  Informação e Comunicação (PGTIC) do TRT da 18ª Região.

08.    PA - 0010711-43.2020.5.18.0000 (PA - SISDOC 8808/2020 - MA-60/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Daniel Viana Júnior
          Interessado(a)   :    Desembargador Platon Teixeira de Azevedo Filho
          Assunto             :    Concessão de 30 (trinta) dias de férias no período de 27/10 a                                                            25/11/2020, sendo o
período de 27/10 a 15/11/2020 para fruição de férias e de 16 a 25/11/2020 para conversão em abono  pecuniário, com suspensão da distribuição
de processos para o Gabinete.

09.    PA - 0010714-95.2020.5.18.0000 (PA - SISDOC 8662/2020 - MA-66/2020)
          Relator(a)           :    Desembargador Paulo Pimenta
          Assunto             :    Referendo da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPE Nº 1030/2020, que  altera os quadros de lotação, funções comissionadas e
cargos em comissão das unidades do Tribunal Regional do Trabalho da18ª Região que especifica.

     TRIBUNAL REGIONAL do TRABALHO da 18ª REGIÃO, Núcleo de Apoio ao Tribunal Pleno, 2
8 de julho de 2020.

(original assinado)
Daniel Siqueira Soares

Chefe do Núcleo de Apoio ao Tribunal Pleno

SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA

Portaria

Portaria SGJ

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA
PORTARIA TRT 18ª SGJ Nº 1122/2020
O SECRETÁRIO-GERAL JUDICIÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso V, da Portaria TRT 18ª GP nº 518/2017;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de um oficial de justiça na Vara do Trabalho de Goiatuba;
CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo nº 9810/2020;
RESOLVE:
Art.1º Designar o servidor LINDOMAR JOSÉ CAMILO, lotado na Vara do Trabalho de Goiatuba e ocupante da função comissionada de Secretário
de Audiências, para cumprir mandado na condição de Oficial Ad Hoc durante as férias da Oficiala de Justiça Avaliadora Danielle Mendes Lisboa,
no período de 08/08/20 a 06/09/20.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
assinado eletronicamente
Cleber Pires Ferreira
Secretário-Geral Judiciário
TRT da 18ª Região
Goiânia, 29 de julho de 2020.
[assinado eletronicamente]

3026/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 4
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 29 de Julho de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 154238

PRESIDÊNCIA 1
  Despacho 1
    Despacho GP 1
  Portaria 1
    Portaria GP/STIC 1
DIRETORIA GERAL 1
  Portaria 1
    Portaria DG/SGPE 1
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO 2
  Pauta 2
    Pauta STP 2
SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA 4
  Portaria 4
    Portaria SGJ 4
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 5
  Despacho 5
    Despacho SGPE 5

CLEBER PIRES FERREIRA
SECRETARIO-GERAL JUDICIARIO CJ-4

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Despacho

Despacho SGPE

?Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 9856/2020 – SISDOC
Interessado(a): ALEXANDRE PEDROSA CARNEIRO
Assunto: Prorrogação de Auxílio Pré-Escolar
Decisão: Deferimento

?Processo Administrativo Nº: 9445/2020
Interessado: ELIFAS LEVI DA SILVA
Assunto: abono de permanência
Decisão: deferido.

?Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 9428/2020 – SISDOC.
Interessado(a): Inaê Picoloto
Assunto: Reconhecimento de união estável.
Decisão: Deferimento.

Processo Administrativo Nº: 9702/2020
Interessado: GILBERTO DOS SANTOS GALDIOLO
Assunto: Indenização de férias.
Decisão: Deferido.

ÍNDICE

3026/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 5
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 29 de Julho de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 154238

	Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
	PRESIDÊNCIA
	  Despacho
	    Despacho GP
	  Portaria
	    Portaria GP/STIC

	DIRETORIA GERAL
	  Portaria
	    Portaria DG/SGPE

	SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO
	  Pauta
	    Pauta STP

	SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA
	  Portaria
	    Portaria SGJ

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	  Despacho
	    Despacho SGPE

		2020-07-29T17:15:45-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148